mạng, cứu đói, cứu dốt"⁽³⁾. Vì vậy, lực lượng Phật tử đã hăng hái đóng góp vào phong trào diệt giặc đói, diệt giặc dốt, phong trào hũ gạo kháng chiến. Nhiều Phật tử tham gia vệ quốc quân, có những Tăng sĩ Phật giáo cởi cà sa khoác chiến bào, tham gia Mặt trận Việt Minh: "Năm Ất Dậu 1945 hưởng ứng lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến Ngài (Hoà thượng Minh Tịnh – Nhân Tế) tham gia Hội Phật giáo cứu quốc Thủ Dầu Một và được đề cử làm chủ tịch. Tháng 6 năm 1946 Ngài là thành viên Mặt trận Việt Minh tỉnh Thủ Dầu Một. Ngài đóng góp nhiều công lao cho cuộc kháng chiến chống Pháp của nhân dân Việt Nam"⁽⁴⁾.